Указ Президента от 15 июня 1992 года
№ 632 «О мерах по реализации Закона

Российской Федерации «О реабилитации
репрессированных народов» в отношении

казачества»

 В целях восстановления исторической справедливости в
отношении казачества, его реабилитации как исторически
сложившейся культурно-этнической общности людей, а также
отвечая на обращение представителей движения за
возрождение казачества и основываясь на Законе Российской
Федерации от 26 апреля 1991 года "О реабилитации
репрессированных народов", постановляю:

2. Поддержать движение за возрождение казачества, восстановление
экономических, культурных, патриотических традиций и форм
самоуправления казачества, не допуская вместе с тем возврата к каким-
либо сословным привилегиям и принудительному навязыванию гражданам
казачьего уклада жизни.

garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0
garantF1://10100365.0

Казачьему роду нема переводу

4

24551

27395

32888

36532

38948

0 10000 20000 30000 40000 50000

1167

1297

1558

1686

1784

0 500 1000 1500 2000

Численность учащихся в классах казачьей направленности

2014-2015 уч/год

2012-2013 уч/год

2011-2012 уч/год

2010-2011 уч/год

Количество классов казачьей направленности

2013-2014 уч/год

2012-2013 уч/год

2011-2012 уч/год

2010-2011 уч/год

2013-2014 уч/год

2014-2015 уч/год

Количество классов казачьей
направленности

Муниципальные
образования

Количество школ Количество классов

Абинский район 22 167

Выселковский район 19 85

Калининский район 14 66

Кореновский район 18 51

Красноармейский район 23 107

Курганинский район 21 68

Кущевский район 6 56

Лабинский район 29 51

Новокубанский район 13 58

Тимашевский район 16 57

г. Краснодар 43 143

Региональный статус
«казачье образовательное учреждение»

Приказ администрации Краснодарского края
департамента образования и науки Краснодарского края

войскового казачьего общества «Кубанское казачье войско»
от 31 марта 2008 года № 1060

«Об утверждении Порядка присвоения государственным
и муниципальным образовательным учреждениям

Краснодарского края регионального статуса
«казачье образовательное учреждение»

Казак по зову
сердца

Приказ департамента образования и науки
от 24 ноября 2010 года № 3894 «Об утверждении

Положения о классах и группах казачьей
направленности в образовательных учреждениях

на территории Краснодарского края»

- классом казачьей направленности считается объединение детей одного
возраста, обучающихся по единым основным общеобразовательным и
дополнительным образовательным программам, включающим программы
предметов, дисциплин (модулей) (в том числе по истории и культуре
казачества, военной подготовке несовершеннолетних граждан), единый
учебный план, а также расписание, график занятий;
- группой казачьей направленности в общеобразовательном учреждении и
учреждении дополнительного образования детей считается объединение
детей одного или разных возрастов, обучающихся по единым дополнительным
образовательным программам в рамках единого графика занятий, изучающих
историю и культуру казачества, получающих военную подготовку
несовершеннолетних граждан, навыки, традиционные для казачества (приказ
департамента образования и науки № 3894 от 24.11.2010г. «Об утверждении
Положения о классах и группах казачьей направленности в образовательных
учреждениях на территории Краснодарского края»)

Распоряжения главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 18 марта 2008 года № 161

«О совершенствовании работы по развитию
образования и воспитания в классах и группах

казачьей направленности в Краснодарском крае» и
от 1 декабря 2011 года № 1828-р «О

совершенствовании работы по обучению и
воспитанию на основе историко-культурных

традиций кубанского казачества в Краснодарском
крае»

в Краснодарском крае определены единые дни (среда,
пятница) для изучения истории и традиционной культуры
кубанского казачества

Всекубанский слет –
интеллектуальный конкурс

Было Стало

2 этапа (муниципальный и
краевой)

3 этапа (муниципальный,
региональный заочный,

заключительный)

предоставление научно-
исследовательского проекта

бег на 60 метров метание гранаты

игра по станциям «Кубанский
край – земля казачья

Фестиваль по возрождению
казачьих традиций на

Кубани

Парад ко Дню реабилитации
кубанского казачества

25 апреля 2015 года
г. Краснодар, Театральная площадь